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Apponyi Amerikában. 
Déva, febr.  19. 

Itthon az elposványosodott bankvitá-
ba íolynak a személyes vonatkozású tá-
madások Wmagyarázásai és ezzel az idő-
pazarlás. Egyik képviselő felhánytorgatja, 
hogy lia olyan fontos  volna az 5-ik sza-
kasz. Apponyi nem ment volna Ameri-
kába a világnak szónokolni. Az oláhok 
Ar. Jon tartott dörgedelmes gyülésükOn 
(«vetélik, hogy az igazságszolgáltatásban, 
a közigazgatásban, az iskolákban, az egye-
temi oktatásban és a képviselőházban is 
használhassák nyelvüket. Mig itt az erő-
pazarlás és széthúzás nyilvánul meg, ad-
dig Apponyi Amerikában a magyar név-
nek elismerést és dicsőséget szerez. 

Gondolkozzunk! Nem elragadtatással 
kell-e ma kiejtenie minden hazafinak  az 
Apponyi nevét? Nem kell-e csodálkozni 
az ő önzetlenségén és lángoló lelkén ? 
Nem kell-e megbámulni, hogy idős em-
ber, a kit sem vagyonszerzés, sem a hír-
név szomja nem ösztönöz, égészsége és 
élete kockáztatásával téli időben idegen 
világrészbe utazik, hogy ott a félreismert 
magyarságot képviselje, a kivándorlókat 
támogassa és az egész világnak hirdesse 
a magyar civilizációt? 

Egyenkint fogadják  az amerikai elő-
kelőségek. Közöttük Taft  az északameri-
kai Egyesült-Államok elnöke. Azután a 
képviselőház elnöke, aki-Apponyi tiszte-
letére felfüggeszti  a ház ülését, gyönyörű 
beszédben üdvözli és átengedi neki az 
elnöki széket. Apponyi az ö ékes szólá-
sával magas szárnyalású beszédet mond 
melylyel az egész képviselőházat egy-
szerre meghódítja. Uraim! Egy magyar 
ember az egyesült államok képviselőhá-
zának elnöki székéből a világbékét hir-
deti. Egy magyar ember a szabadság föld-
jén, a legtökéletesebb szabadság, a leg-
ideálisabb tökéletesedés eszméjét: a vi-
lágbékét képviseli. 

Hangsúlyozom: magyar ember I És 
nem nagyfontosságú  esemény-e ez akkor, 
a mikor a köztünk élő nemzetiségek tele 
kürtölik nap-nap után a világsajtót kép-
telennél képtelenebb rágalmakkal? Be-
szélnek elnyomatásukról, a magyarok zsar-
nokságáról. A mikor az államhivatalok-
ban is önként oda kínálják nekik a ve-
zető állásokat, csakhogy közeledjenek I 
Nem nagy jelentőségű esemény-e ez, a 
mikor a velünk közösségben élő osztrá-
kok is, barbároknak tartanak ? Nem nagy 
jelentőségű esemény-e, a mikor a külföldi 
nagy városokban nincs sajtóképviseletünk, 
amelyik az alaptalan támadásokkal szem-
ben a magyarság jóhirnevét megvédje és 
a félrevezetett  külföldet  felvilágosítsa? 

Nyilvánvaló, hogy Apponyi mostani 
szereplése jelentőségében egyenlő Kossuth 
Lajos egykori szereplésével. Akkor a lel-
kek a szabadságért szomjaztak. Kossuth 
a szabadság eszméjét hirdette s egyszerre 
meghódította Amerikát Apponyi is a sza-
badságot hirdeti, de a világbékével kap-
csolatban. 

A haladást, az igazi civilizációt, a tö-
kéletesedést hirdeti. Azt hirdeti, hogy em-
beriség emelkedjél hivatásod magaslatára. 
Azt hirdeti, hogy uralkodók értsétek még 
egymást és népeiteket Nemzetek, ne fegy-
verkezzetek egymás ellen gyilkoló fegy-
verekkel, ágyukkal és hadi hajókkal. Vi-
tás ügyeiteket bíróilag, higgadt megfon-
tolással és okossággal intézzétek eL 

Ez a magas' cél és a magyarság k< 
viselete megérdemelte" azt a nagy fáradt-

ságot, a melyet Apponyi lett. Tanuljunk 
tőle önzetlenséget, kitartást! Ha kis kör-
ben is, hirdessük és terjesszük a haladás 
eszméjét. Ó egy egész világnak tud be-
szélni hatalmas, elragadó ékes szólásával. 
Mi elégedjünk meg azzal, ha egymást 
megértjük. Ha az irigységet és félreértést 
kiküszöböljük körünkből. Sokat tettünk, 
ha válvetett munkával a magyar művelő-
dés nagy palotáját egyetlen téglával ma-
gasabbra emeljük. 

B. B. 

— Kossuth állapota válságos. Kos-
suth Ferenc állapota egyre aggasztóbbá 
válik, ugy annyira, hogy környezete a 
katasztrófa  bekövetkeztétől tart. 

= Apponyi Amerikában. Newyorkból 
jelentik, hogy Apponyi Albert nagy be-
szédet tartott, a melyben hevesen támadta 
Európát, amely vajmi keveset tett a vi-
lágbéke megteremtése érdekében s azon 
nézetének adott kifejezést,  hogy Amerika 
béketörekvéseivel javíthatna az európai 
állapotokon. Apponyi beszédét a hallga 
tóság nagy lelkesedéssel fogadta. 

FELELŐS SZERKESZTŐ: 
Dr. ÉLTHES GYULA. 
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Csikvármegye uj vasútja. 
Halulmas lökést adolt egy uj erilelji vasúti 

fővonal  kiépítésének Kolozsvár város törvény 
.butósága. Nem nevesebbről vari WŐ, itflnf  cgy 
uj keleti vasút kiépítéséről, mely a magyar 
államvasutak Apahida állomásától egyenesen 
délkeleti iráuybun Szúszrégenig és innen a 
már meglevő székely körvasút egyik alkalmas 
ponijától, Marosliéviztól vagy Várhegytől ki-
ágazva Borszéken és Oyergyótölgyesen át a 
tölgyesi szoroson Románia határáig vezettetuék. 

A Kolozsvár városa állal megindított ak-
ciót örömmel iidvflzöljük,  mert a memoran-
dumba foglalt  keleti vasút eszméje először itt 
Csíkban vetődött fel  s első lépése lett volna 
a Fónagy Béla mérnök által n mult év őszén 
Gyergyószentmiklósou ismertetett helyi érdekli 
vasút, mely Maroskéviz-Béllior-Borszék-Gyer-
gyótölgyest hozta volna összeköttetésbe egy-
mással 

Most azonban az elsőren* U keleti vnsut esz-
méjének felvetésével  leküzdhetőnek találjuk 
azokat a majdnem megoldhatatlannak látszó 
teladatokai és nehézségeket, amelyek a vasút 
léteeitése elé gördítitek 1 Ugy tudjuk, bogy h 
keleti vasút előmunkálatai készen vannak a 
kereskedelmi minisztériumban. A Kolozsvár 
városa által megindított akció lesz hivatva a 
kérdést a megvalósulás Btádiumába juttatni. 

Kolozsvár város memorandumát F e k e t e 
Nagy Béla helyettes polgármester dolgozta ki 
és lényegében ezeket mondja: 

Országhatárunkat ez idő szerint 27' helyen 
szeli át vasúti vonal. Ezek közül husi Auszt-
riába vezet s így csak hét vasúti vonalunk 
van, a mely Ausztriától függetleníti  külföldre 
vezet. Ezek közül is kettő nem a szorosan 
vett vámkülföld  felé  irányul, tehát nemzetközi 
forgalom  tekintetében nem bír értékkel. A 
fenmaradó  öt vonal közlll a statisztikai ada-
tok szerint a gyimesi és verestoronyi magyar-
romániai összeköttetések csak Jelentéktelen 
forgalmat  bonyolítanék le. Kitekintve a fiu-
mei útiránytól, mindössze három vonalunk van 
tehát, a zimonjí, az orsovai és a predeáli ba-
tárvasut, a melyeknek lényeges jelentősége 
van és Ausztriától filggetleuUI  szolgálja for 
galmi érdekeinket. Ezen a helyzeten volna 
hivatva segíteni egy oly elsőrangú vasút, a 
mely a Máv. Apabida állomásától egyenesen 
délkeleti irányban Szászrégenig és innen már 
meglevő síékely vonal egyik alkalmas pont-

jától, Maroshéviztól vagy Várhegytől kiágazva 
tölgyesi szoroson át Románia határáig ve 

zettetnék. E vasút kiépítésének előmunkálatai-
val egyidejűleg biztosítandó volna Románia 
részéről is egy oly fővonal  építése, mely a 
tölgyesi szorosban emiitett liatátponttól Pas-
caniig volna vezetendő, vagyis azon romániai 
állomásig, a melynél a román vasutak Buka-
rest—Itzkány közti vonalából a vasútvonalon 
Jass—Odessza, illetve Oroszország felé  elá-
gazik. Ezzel Magyarország oly nemzetközi 
vonalat létesítene, mely Románia egész északi 
részét (Moldovát) és második legnagyobb vá-
rosát (Jassyt), továbbá Déloroszországot és 
annak legforgalmasabb  feketetengeri  kikötő-
jét (Odesszát i Magyarországon át kötné össze 
a legrövidebb vonalon Európa nyugoti álla-
maival. Az indokolás részletesen kifejti  a vo-
nal előnyeit. Utal arra, hogy az uj fővonal  az 
odesszai—wieni és jassy—vieni viszonylatban 
a távolságot mintegy 300 km. -rel rövidíti 
meg. Hz a forgalom  elvonná a Lemberg— 
Krakkó— Odeberg közti vonaltól az utazó kö-
zönséget és a mi vonalunkra utalná. Igaz, 
hogy a vonal megépítése jelentékeny befek-
tetésekkel járna, de bőven gyümölcsözne ez 
azok által az előnyök által, a melyekhez a 
vonal révéu Magyarország jutna. Uj kereske-
delmi összeköttetéseket szereznénk, az idegen-
forgalmat  emelnék és a Székelyföldet  köze-
lebb hoznók az ország központjához. 

A megindított akcióhoz Csikvármegyének 
is csatlakoznia kell. Magáévá kell tenni a me-
morandumot és szintén akciót kell indítani. 
Sürgős és erélyes akciót, mert itt egy olyan 
uagy horderejű kérdés megvalósításáról van 
szó, mely Csikvánnegyére közgazdasági, ke 
reskedelmi és ipari szempontból évszázadokra 
kiható jelentőjégü. Ezenkívül n Maroshéviz-
Madéfalva  vasutvonalat fővonallá  emelne, ki-
használhatóvá tenné a gyergyói őserdőket, ter-
mészeti kincseket és Borszéket valóbau az őt 
megillető világlürdővé emelné. 

Az akció megindítása sürgős, mert a keleti 
vasút számtalan nagy érdeket érint. Mozgoló-
dik már Háromszék, mely Udvarhely—Sepsi-
szentgyörgy -Magyarbodza irányban szeretné 
a vasutat, majd jön Udvarhelyvármegye és 
M.irostorda, melyeknek szintén érdekei fűződ-
nek a vasút iráuyának megállapítása körül. 
Iíz érdekek pedig Csikvármegyét megfoszta-
nák örökre egy uj elsőrendű vasútvonaltól. 

Akcióba kell lépni első sorban a vármegye 
töt vény hatóságának, adjon kifejezést  kivánsá 
gának egy közgyűlés kerotében és csatlakoz 
zék Kolozsvár város memorandumához I 

Az uj vasutvooal Csikvármegye azon ré-
szeit szelné át, melyek a vármegye magánja-
vai, Szárhegy és Ditró közbirtokosságainak 
sok-sok ezer holdra menő tulajdonát képezik. 
Mindhárom lulajdonos legfőképen  érdekelt, 
mert a területek tulnyomólag kihasználatlan 
őserdők. EzeukivUl BorssékfUrdónek  tulajdo-
nosai is Szárhegy és Ditró községek közbirto-
kosságai. Bizonyára a legnagyobb készséggel 
felajánlják  a kereskedelmi miniszternek mind-
azon területeket, melyek a vasútvonal elveze-
téséhez szükségesek. Anyagban is hozzájárul-
hatnak. A vasútvonalhoz nagy anyagi áldoza-
tokkal önként hozzájárul további Gyergyó-
Szentmiklós, a nagy kereskedelmi és ipari 
gócpont, amely e kérdéssel már behatóan fog-
lalkozott. Szóval a körülmények annyira ked-
vezők, hogy saját jól felfogott  érdekünkben 
cselekszünk, ha gyorsan cselekszünk. 

Meg vagyunk győződve, hogy az itt rövi-
den érintett kérdéBt, melyre a legközelebbi al-
kalommal még rátérünk, a vármegye vezető-
sége a tőle megszokott buzgalommal karolja 
fel  és a kezdeményező lépéseket megteszi. 

(—»•  — « • ) 

magyarság térfoglalása." 
E cimen egy hazafias,  szép vezetőcikk je-

lent meg nemrég a „Csíki Lapok"-baa. Jó, 
optimista felfogással  Aki azonban Caikvár-
megye területén gondosan körültekint, egy oly 
jelenségen akad meg a lelke, Bzive, hazasze-
retete: hogy keserű iróniával fog  felkiáltani: 
.Hát ez az a bires magyarosodás?!* 
Ugyanis a „legszékelyebb" vármegyében van-

nak olyan nemzetiségi foltocskák,  amelyek 
valóban nem válnak díszére annak . . . Ott van 
Vasláb. KörUlötte csupa székely falvak.  A ha-
tóságoknak tehát meg volt adva a legkedve-
zőbb helyrajzi körülmény, hogy — áthatva a 
magyarosodás eszméjétől — erőteljes intéz-
kedésekkel egykettőre átformálják  azt a köz-
séget. És mit látunk ? Vasláb a székely ten-
ger közepette évtizedeken kéresztül háborítat-
lanul hódolhatott idegen nyelvnek, idegen szo-
kásnak s magyar földön  érthetetlen kulturi-
nak. Felfoghatatlan,  hogy a .legszékelyebb" 
nevezettel dicsekvő vármegye, — amelynek 
vezető köreiben pompás pohárköszöntők és a 
legragyogóbb közgyűlési beszédek özöne szám-
talanszor elsóhajtgatta, búgta, nyögdécselte 
magyarságunk ügyét: — még nem tudott bol 
dogiilni ezzel a kis román községgel. 

Hát hogyan? A székely hatóságoknak és 
a székely társadalomnak nincs nnnyi amal-
gamizáló ereje, ho^y ezt a csipetnyi községet 
magyarrá tegye ? I X >, ez már nagy gyámol-
talanság volna... 

Ne mondja senki, hogy az államkormány 
dolga a magyarosítás, a maga iskoláival és 
közvetetlenül tett intézkedéseivel. Ez méltat-
lan védekezés volna a legszékelyebb vármegye 
érdekében és azt a gyanút keltené, hogy a 
in "gye köztörvényhatósága, vezetősége, sőt 
társadalma ki akarja vonni magát a nemzeti 
"munkából, a magyarosodás nagy müvének vég-
végrehajtási közösségéből. Ami csakugyan ala-
pos róvására válnék a székely becsületnek is 

faji  öntudatnak, melynek legjellemzőbb kri-
tériuma: a hódítási és terjeszkedési vágy. — 
Nem tűrheti meg a székely nemzeti tisztes-
ség egy pillanatig sem Csikmegye területén 
az oláh nyelvű és szellemű kulturát; hiszen 
éppen az itteni uzékelységet szokták aképpen 
emlegetni — a fővárosban  és másbelyUtt, — 
mint az öntudatos nemzeti gondolkodás pél-
dányképét 1 

A már emiitett diszjelzővel ékeskedő vár-
megyéhez az erőteljes, nemzeti irányban nyil-
vánuló faji  és társadalmi élet talál. Követelje 
meg a megyei közönség a központi vezető-
tényezőktől, hogy intézkedéseivel minél hat-
hatósabban terjesze a magyar közművelődést, 
s tegye lehetetlenné, lépésről lépésre, az ide-
gen szellem és nyelv tolakodását Ne vessen 
a megye az államia, hanem a külömben is 
kulturális célokra jelölt vármegyei javakból 
fordítson  nagyobb összegeket .vármegyei elemi 
népiskolák" és templomok építésére és axok 
ellátására nemzetiségi helyeken. 

Mert nemcsak Vasláb... itt van Gyergyó-
holló is; meg Bélbor és Békás. Soksaor tá-
mad az a gondolatom, ha e három község kö-
rül húzódó vármegyei erdőségeket szemlélge-
tem: .Istenem, — magyaroknak dicsőséges 
Istene, — ha eltűnnének ezek ai erdők, s 
helyette ez a nép magyar lenne: nem lenne-e 
ezerszerte jobb ? I . . 

Végül még egy megjegyzésem van. Néme-
lyeknek szeget ütbet a fejébe,  hogy ezt Írtam: 
templomok. Erre csak annyit, hogy: ha lehet-
nek áll. kincstári plébániák nemzeti érdekből, 
akkor egyazon célból .vármegyei plébániák,' 
vagy .váno. magánjav. templomai" is emel-
kedhetnek. 

Főidet  Zoliié. 
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Alakítsunk dalkörüket 
Irta: Oábor Oyuh. Unftó. 

Ha van valami, mi az ember lelki vilá-
gára, érzékére közvetlenül hat, a mely ke-
délyet hazafias,  vallásos érzését ébren tarţja 
ugy elsó sorban az csak a dal, az ének leltet, 
íme mégis oly keveset törődünk s gondolko-
zunk arról, hogy örömünknek, bu és bána-
tunknak ezen kifejezője  a helyes mederbe te-
reitessék és oly irányban művelődjék, hogy 
abból lelki műveltséget, sziv nemesedést nyerve 
érzékeinket finomabbá  csiszolhassuk. 

A dal, az ének áll a szívhez legközelebb, 
melynek kedvessége, bája alakítja egész lelki 
világunkat, eloszlatja a gondolatokuak sötét 
árnyalatait s fölemeli  lelkünket az alkotóhoz, 
kinek az egész természet dicshimnuszt, hála 
dalt zengedez: 

Ha figyeljük  az erók zenészeit, arany ka-
lászos rónák dalosait s hallgatjuk a fecskék 
hajnal csicsergését, mind-mind rendeltetésük 
szerint cselekszenek, dalban dicsérik a Te-
remtót; csak mi emberek vagyunk oly hide-
gek, közönyösök, pedig kérni, dicsérni Istenét 
jobban lehet énekkel, hisz mondják, ki egy-
szer énekel, annyi mintha kétszer imádkoznék. 

Ha nekilnk is megadatott a hajlam, tehet-
ség, ne engmljUk azt parlagon hagyni, pihen-
tetni. 

Sok az alkaloiu tehetségünket érvényesí-
teni érzékeinket fejleszteni  csak akarat kell. 

V issza goudolék arra az időre, mikor még 
enyhe szellő fújdogált,  mikor a nap sugarai 
oly melegen sütöttek a névtelen hősök ma-
défalvi  sírjára. 

Ua is fülembe  cseng a bukaresti magyar 
dalegylet szívre ható busdala, ballom a honfi 
Bzivból fakadt  fohászt,  a dicső, nagy hősökről 
zengő éneket, amely felveré  ereinkben a vért 
B meginditá szemeinkből a könnycseppeket. 
Oh mily fönséges,  lelkesítő, megható pillanat 
vala — akkor gondolkoztunk — beszéltünk 
arról, mily szép egy jól Bzervezett dalkör s 
mily örömmel, szívesen — elhallgattuk volna 
napokig is. 

Igen) de ne csak hallgassuk, hanem mi is 
tegyünk valamit a szépért, jóért, nemesért s ve-
gyük fontolóra  a dolgot, használjuk fel  a téli 
hosszú eBtéket, szervezkedjünk, alakítsunk 
dalárdát, s kezdjünk munkához. 

Többnyire minden faluban  van ifjúsági  egye-
sület s próbáljuk meg ott, vállvetve kántor, 
pap, tanítók B még lesznek jó indulatu párt-
fogók  is « teremtsük meg a dalkört. 

Nem hinném, hogy pláne nagyobb közsé-
gekben, a bol sok derék iparos, kereskedő la 
kik s szép tehetségű kántorok működnek, ne 
lehetne egy erős, szép dalkört szervezni. 

Egy akarattal, komoly elhatározással, uagy 
türelemmel hamar tul eBnénk a kezdet ne-
hézségein s ha már megindítottuk, menni is 
íog nz, ugyan lassan, de biztosan. 

Mily örömmel és némi büszkeséggel ál-
lanánk a betanult szép darabokkal egy márc. 
15., okt. 6., nemzeti ünnepen vagy egyházi 
szertartások alkalmával, hisz tudjuk mily ma-
gasztos, fölemeló  az Ur házában is egy Ave 
Maria. 

A dalkör megalakításánál vezessen egy-
más czél is, az ifjúság  művelése, javítása, a 
korcsmáktól való elvonása. 

Ha az iQu, mint dalköri tag megszereti az 
ének órákat, lát egy kis odaadást, lelkesedést, 
jó báuás módot a vezetőség részérói, ered-
ményt az énekben, akkor miénk az ifjú,  mert 
az ének vonzó ereje, kedvessége, hatalmasan 
leköti a törekvő iţju figyelmét,  meghódítja 
szivét, átváltoztatja kedélyét, s pár hónap 
múlva biztosan elértük azt, hogy szivesebben 
jobb kedvvel jön próbákra tanulni, szórakozni, 
mint a korcsmákba duhajkodni, pálinkázui. 

Kántor urak I Tanítók I 
Hogy ne terheljen m oket a mulasztás, s 

legyen nyugodt lelkiismeretünk, tegyük meg 
kötelességünket ezután is, hisz kezűnkben 
van az iQuság irányítása, neveléBe letéve. 

Hiszem s tudom, örömmel is munkálkodunk, 
dolgozunk csak mi türelmes, csendes napszá-
mosok vagyunk. 

A hol még nincs dalkör, alakítsuk meg mi-
előbb s gondolkozzunk a mi egyesületünkben 
is egy dalkörről. 

KÜLÖNFÉLÉK. 
— A sorozás elhalasztása. Hazai 

Samu honvédelmi miniszter körrendele-
tet intézett valamennyi törvényhatósághoz. 

Rendeletében a miniszter utasitja a tör-
vényhatóságokat, hogy az illetékes had-
kiegészítő kerületi és honvédkiegészitő 
parancsnokságokkal egyetértően ujabb 
uj'oncozási utasítási és működési terveze-
tet állapítsanak meg, még pedig akként, 
hogy az idei fősorozás  az 1911. évi áp-
rilis 1-tól május 31-ig terjedő időtartam 
alatt legyen végrehajtható. A rendelke-
zésre az a valószínű föltevés  késztette a 
minisztert, hogy az ujoncjavaslatokat az 
országgyűlés a rendes időben már nem 
szavazhatja meg. 

— Rotsehild meghalt. A bécsi Rotschid-
ház feje,  Rotsehild Albert báró hirtelen meg. 
halt. A pénzkirály két milliót hagyott a sze-
gényeknek, melyet Bécs város szegényei kö-
zött kiosztottak. A háznak feje  elhalt máso 
dik fia,  Lajos báró lett. Az osztrák költség-
vetés jelentékenyen fog  emelkedni az örökö-
sök által fizetendő  sok millióra rugó örökösö-
dési adóval. A család franciaországi,  angol-
országi, németországi, és ausztriai ingatlanai 
négyszáz millió koronánál többet érnek, mely 
csak egy része vagyonuknak. A családuak n 
király is kondoleált. 

— Áthelyezések. Kacsicz Pál m. kir. 
cseudörfőhadnagy,  gyergyószentmiklósi sza 
kaszparancsnok hasonló minőségben Újvidékre, 
Tihanyi Fereuez csendőrzászlós, ideiglenes sza-
kaszparancsnoki minőségben Gyergyószuut-
miklósra helyeztettek át. 

— Hálásság. Benkő Jakab csíkszeredai 
járási számvevő folyó  hó 14-én tartotta eskü-
vőjét Farkas Herminnel Zalatnán. 

— Küldöttségek. A csikszentpéteri róm. 
kath. egyháztanács nagyobb küldöttsége járt 
Serényi Béla gróf  földmivelésügyi  miniszter-
nél a .Bálványos-Havason" való legelfibasz-
nálat megengedését B a mesterséges erdősí-
tés mellőzését kérve. A küldöttséghez csatla-
kozott Kállay Ubul, Sümegi Vilmos éB üyörflj 
Gyula orsz. képv. is. A küldöttség kérését 
Bálint Lajos, főeBperes  és Pál Gábor ügyvéd 
tolmácsolták. A küldöttségbeu részt vettek 
Bálint Lajos várdolfnlvi  főespjres,  Márkus 
Endre taploczai plébános, Pál Gábor dr., Csedő 
András dr. ügyvedek, Márkus Dénes községi 
biró, Pálffy  András jegyző, Péter Imre, Bar-
talis Simoni Bartalis József  földbirtokos,  Csi 
szér Pál főgondnok,  községi biró, Csiszár Ist-
ván községi biró, Péter József  jegyző, Báláz» 
JózBef,  Siinon Ede, Bálás Károly földbirtokos, 
Ferencz János községi biró, Fereuez Lajos 
földbirtokos.  Serényi Béla gróf  földmivelés-
ügyi miniszter szívesen fogadta  a küldöttsé-
get 8 megígérte, hogy a lehetőség szeriut tel-
jesiti kívánságunkat. Sántha János községi 
biró és Csedő András dr. vezetésével egy kül-
döttség a gyimesbükki határkiig;izitás érde-
kében Khuen-Héderváry Károly gruf  miniszter-
elnöknél járt, aki megígérte, hogy megvizs-
gálja a dolgot. 

— Felhívás. Csikvármegye értelmes gaz-
daközönségéhez. Földmivulési miniszter ur in-
tézkedése folytán  jövő m.ircius hó 1-től 10-éig 
országos állatszámlálás fog  tartatni. Ezt mi-
dőn varmegyénk értelmes gazdaközönségéuek 
előie figyelmébe  ajáuljuk, '.gyuttil felkérjük, 
hogy az összeszámlálásnál mindenki a tulaj 
donában levő minden állatot a valóságnak 
hiven jelentse be és e mellett ébren őrködjék 
afelett,  hogy a községbeu egyetlen állat se 
maradjon ki az összeírásból Az ország állat-
létszámának csökkenése esetén, ebből a gaz-
dák ellenfelei  ugy az országban, mint kül-
földön  olyan súlyos következtetéseket fognak 
levonni, a minek hátrányait a gazdaközönség 
kell elviselje az állattenésztés nagy kárára. 
Értelmes embernek — azt magyaráznunk sem 
kell, hogy ezen orszigos összeírás sem adóz-
tatás, sem tenyészállaldij kirovás, sem Bemmi 
néven nevezhető pótadózásnak alapul nem 
szolgálván, nincs semmi ok arra, hogy az ál-
latlétszám eltitkoltassék. A községi elöljáró-
Bágokat külön is kérjük, hogy a falu  ga-'da-
népét erről világosítsa fel  s összeíró közegeit 
es értelemben pontos és lelkiismeretes eljá-
rásra utasítsa, nehogy ezúton s hiányos ösz* 
szeirásokból az ország egyetemét tevő gazda-
közönségére nagy hátrányok származzanak. 
Csíkszereda, lgll, évi február  hó 10-én. Csik-
vármegye Gazgdaságí Egyesülete, mint vár-
megyei mezőgazdasági bizottság. 

— Halálozások. Petrovinai Pekri Dénes 
folyó  bő 16-án Besztercén meghalt. Elhunyt-
ban Pekri József  m. kir. csendőrszázados édes-
atyját gyászolja. 

— Papp Antal Kajetán csiksomlyói szer-
zetes atya, élete 70-ik, papsága 46-ik évében 
folyó  évi február  hó 16-án délelőtt 8 órakor 
elhalt Csiksomlyón. 

— Baka Ferencz városi polgár f.  hó 21-én 
meghalt. 

— Meghívó. Csikvármegye gazdasági 
egyesületének Igazgató választmánya, mint 
vármegyei mezőgazdasági bizottság folyó  évi 
február  hó 27-éu (hétfőn)  délelőtt 10 órakor 
kezdódóleg a vármegyeház kisebb tanácskozó 
termében ülést tart. Az ülés főbb  tárgyai: 
I. Földmivelésügyi m. kir. miniszter ur leiratai: 
I. A sertés orbánc elleni védőoltások tárgyá-
ban. 2. A haltenyésztéB felkarolása  tárgyában: 
II. Székelyföldi  kirendeltség helyi inegbizottja. 
3. Megkeres a .Magyar földmives"  cimü lap 
terjesztése tárgyában. 4. Megkeres a tenyész-
kanok téli hiányának megszüntetése iránt. — 
III. O. M. G. E. 5. Megkeresése az országos 
állatszámlálás iráut. IV. Folyó ügyek. 6. Je-
lentés az őszi állat díjazásról. 7. Az idei bi-
kavásár programmla. 8. Jelentés a kiosztott 
vetőmagvakról. 9. Tagok felvétele.  10. Bara 
János ig. vál. tag indítványa az erdei facse-
inetekertek fenntartása  éB az erdősítési költ-
ségek nuhé'.s»gei iránt. II. Pályázat kitűzése 
konyhakerti termelők jutalmazására. 

— Felosik népessege. A felcsiki  járás 
huszonhét községének népességét a lefolyt 
népszámlálás ai'atai szerint a következőkben 
közöljük. Borzsován 1900-bau 600, távollevő 
53, 1910-ben 636, távollevő 125. 

Csicsóban 1900-ban 1780, távollevő 80, 
1910 ben 2210, távollevő 153. 

Csobotfalváu  1900 ban 412, távollevő 29, 
1910-ben 420, távollevő 101. 

Csikcsomortánon 1900-ban 671, távollevő 
16, 1910-ben 702, távollevő 105. 

Csikdánfalván  1900 ban 2437, távollevő 37, 
1910-ben 2690, távollevő 351 

Csikdeluéu 1900-ban 662, távollevő 25, 
1910-ben 692, távollevő 150. 

Göröcsfalváu  1900 ban 483, távollevő 12, 
1910-ben 474, távollevő 68. 

Gyiinesbükköu 1900 ban 4413, távollevő 82, 
1910 ben 5545, távollevő 163. 

Gyimesfelbólokon  1900-ban 1896, távollevő 
7, 1910-ben 2283. távollevő 85. 

Gyimesközéplokon 1900-buu 2632, távolle-
vő 9, 1910 ben 3918, távollevő 168 

Csikjenófalván  1900-ban 2142, távollevő 8, 
1910-ben 2235, távollevő 186. 

Karcfalván  1900 ban 1092, távollevő 26, 
1910-ben 1239, távollevő 130. 

Csikmadarasou 1900-ban 2056, távollevő 
19, 1910-ben 2252. távollevő 1ÍK>. 

Madefalván  1900-ban 1698, távollevő 33, 
1910-ben 1896, távollevő 190. 

Csikmindszenten 1900 ban 1100, távollevő 
18, 1910-ben 1188, távollevő 309. 

Csikpálfalván  1900-ban 521, távollevő 123, 
1910-ben 650, távollevő 10. 

Csikrákoson 1900-ban 1436, távollevő 33, 
1910-ben 1601, távollrvó 82. 

Csikszentdomokosou 1900 ban 4430, távol-
levő 33, 1910-beu 5390, távollevő 539. 

Csikízeutléleken 1900-bju 666, távollevő 
nem volt, 1910-ben 692, távollevő 53. 

Caikszentiuibályon 1900-iian 2244, távollevő 
37, 1910-beu 2540, távollevo 414. 

Csikszeutmiklóson 1900-ban 1108, távollevő 
99, 1910 ben 1100, távollevő 222. 

Csikszcnttamáson 1900-ban 2500, távollevő 
48, 1910-ben 2775, távollevő 406 

Sz-pviien 1900-ban 2811, távollevő 67, 
1910-ben 3064, távollevő 447. 

Csiktaplocán 1900-ban 1588, távollevő 31, 
1910-ben 1745, távollevő 211. 

Vacsárcsiban 1900-ban 735, távollevő 20, 
1910-ben. 768, távollevő 84. 

Várdotfalván  1900-ban 869, távollevő 6, 
1910-ben 945, távollevő 251. 

Zsögodön 1900-ban 1124, távollevő 12, 
1910-ben 1215, távollevő 79. 

E szerint 1900-ban a járás népessége volt 
44115, a távollevők Bzáma 963, 1910-ben a 
népesség 50866, a távollevők Bzáma 5311. Az 
összes népesség a távollevőkkel egjűtt 56176. 
Különösen feltűnő  a távollevők rohamos emel-
kedése mi a munkaalkalmak hiányának tud-
ható be, mivel az 6311 távollevő túlnyomó ré-
sze Romániában és Gyulafalván  van. 

— A posta köréből. CsikBzentlélek köz-
ség a vármegyei közigazgatási bizottság által 
pártolt kérelmére a csíkszeredai m. kir. posta 
és távírda hivatal forgalomköréből  a csík-
mindszenti postaügynökség forgalmi  körébe 
február  1-től áthelyeztetett. 

— Lövési-estély. Már csak egy pár nap 
választ el az idei Farsang egyedüli mulatságá-
tól. Az estély díszes meghívói szétkü'dettek s 
az előre megnyilvánuló érdeklődésből megál-
lapítható, hogy fényeB  és népes estélyre van 
kilátás. A műsor Jól összeválogatott számok-
ból áll s főleg  a kolozsvári honvéd zenekar 
vonz nagy közönséget. A jegyek, melyek Po-
totzky Pál üzletében válthatók, nagyobb rész-
ben már az elsó nupok alatt kiváltattak. — 

— A szinészek távozása. Hat heti tar-
tózkodás után Fehér Károly színtársulata be-
fejezte  előadásait Csíkszeredában. A színtár-
sulat folyó  hó 20-án már Gyergyószentmikló-
son játszott, A mult héten szerdán a „Becs-
telen," csütörtökön kabarét, pénteken a .Kon-
cert*-, szombaton a „Herceg kisasszony", va-
sárnap a „Nap és Hold" kerültek bemutatóra. 
A kabarét kivételével valamennyit szép kö-
zönség uézte végig. A darabok a repertoir 
legjobbjai kfizül  valók voltak és valamennyit 
kifogástalan  előadásban láttuk. F. hó 23-án 
ejtik meg Gyergyószentmiklóson 3 évre a szín-
igazgató választását. A hangulatból kivehetö-
leg első sorban figyelembe  jönnek Tompa Kál-
mán és dr. Márffy  Károly, kiknek pályázatai 
a legkedvezőbbnek mátatkoznak. 

— Államsegély. Az erdélyrészi (székely-
földi)  miniszteri kirendeltség, a tekerópataki 
önkéntes tűzoltó testület felszerelésének  töké-
letesítésére, tolyó évi február  hó 9-én kelt 
leiratával 300 korona államsegélyt engedé-
lyezett. 

— Nyolcvan korosolyásó h&lala. New-
yorkból jelentik, hogy óriási kataBztrófa  történt 
vasárnap az Ontario-tavon. Vagy kétszáz sport-
klub korcsolyaversenyt rendezett az alig né-
hány nappal ezelőtt befagyott  vizén. A prog-
ram első számában körülbelül száz versenyező 
vett részt. Amint a neki iramodott korcsolyázók 
a tó közepére értek, a jég repedni kezdett és 
alig néhány perc alatt bekövetkeztek a bor-
zalmak. A jég beszakadt és nyolcvau in hele-
fuladtak  a tóba. 

— Megérkeztek a Péterfy  puskák. 
A budapesti székely ifjak  .Péterfy  Asztal' 
társasága GjimeBbükk (Csikmegye) es Tarcs;< 
falva  (Udvarhelymegye) iskoláinak célpuskat, 
töltényeket és szépfaragványu,  díszes céltáb-
lát küldött. Gyimusbükkön Élthes János állami 
igazgató tanító vette át, hogy a (elsőbb elemi 
osztályok növendékeit a céllövésre tanítsa vele. 
Különösen értékes darab a céltábla, melyet 
csak dísznek használnak, mivel a golyók 
lyukgatása kárt tenne az értékes fafaragasi 
munkában és ezt a gyakorlatban egy iv pa-
pír teljesen pótolja. A gyönyörű céltábla fel-
irata: „Székely dicsőségért! A Péterfy  Asztal 
1910". A céllövések eredményét följegyzi  a 
tanító, mivel a legjobb céllövónek egy ezüst 
Péterfy  Antal plakett lesz a jutalma év vé-
gén. Élthes János derék székely testvérünk-
nek üdvözletünket küldjük ezúton is a Péterfy 
Asztaltól nyert kitüntetéshez és a szorgalmas, 
példás igazgató tanító elérendő sikeréhez ki-
tartást kiváuunk. 

- Mibe kerül a népszámlálás.? A nép-
számlálás uagy munkáját az egész országban 
32.000 népszámláló biztos végezte, akiknek 
működését 800 ellenőr vizsgálta felül.  A nép-
számlálás költsége az állam részéről 1,250.000 
koronába kerül, mig tiz évvel ezelőtt csak 
800. 0C0 koronába. Ebből az összegből azon-
ban csak a számláló lapok nyomtatási költ-
sége, a központi statisztikai személyzet fize-
tése és a hivatal bére fizetődik.  A számláló 
biztosok a helyi hatóságoktól kapják a fizeté-
süket. Ez szintén legalább két millió korona. 
Szóval a népszámlálás nem éppen a legolcsóbb 
állami szórakozások közé tartozik. 

— AB Agrár tanarékpónztar r.-t. csík-
szeredai fiókintézetének  választmányi _ elnök-
Bégéről Kállay Ubul volt főispán  ur Őméltó-
sága országgyűlési képviselő, képviselői teen-
dői miatt lemondott. Az intézet Igazgatóságá-
nak sikerült a választmányi elnökségre Gya-
lókay Sándor főispán  ur Őméltóságát meg-
nyerni, kinek egyénisége és fáradhatatlan 
munkálkodása biztos zálogul szolgál arra, hogy 
az intézet közgazdasági tevékenységével a 
legszebb eredményeket érhesse e'. Meg va-
gyunk győződve, bogy a fiókintézet  üzleti for-
galmának azt a nagy fellendülésit,  melyet pá-
ratlan sikerrel rövid idő alatt felmutatott, 
őméltóságának vezetése alatt nemcsak meg-
tartani, hanem rohamosan fokozni  ls fogja 

— TenyézaallatklállftAz.  Az Udvarhely-
megyei Gazdasági Egyesület február  28-án és 
március 1-én Székelykereszturon díjazással 



C S Í K I L A P O K 3-ik oldal. 
^bekötött országos jellegű teoyesxillittkiálli-
, lásárt rendez. Bejelenlések ilr. Pálffy 
,1,-ni) székelykeresaturi főszolgabírónál  eszkö-
zolheió», ki elszállásolásról is gondoskodik. 

- Bors»ék-fürdfl  fejlentene.  A magyar 
,isvi>u.vvi2forga1al-  és kiviteli részvénytársa-
gllg Sziirbegy és Ditró községek bírtokossága 
luhijilonában levő Borszék-filrdót  negyven évi 
jiló'ariamrn kébirelte. Krausz Pál, «z lisrány-
, ir^ulmi részvénytársaság vezérigazgatója 
li, ií-rfk-flirdöfejlesztésére  és modernizálására 
l ia«\ -zabára tervet dolgozott ki 5-G00.000 

:i költséget igénylő befektetéssel  akarja 
„•löt • kényelem minden eszközével :i 

.,, ,,|,-:!t igényeknek teljesen megfelelő  módon 
, Egyúttal a borszéki víz terjesz ésére 
Í7 r...Liy gondot fordítanak,  hogy e világhírű 
^• ..üi viz kitllnö tulajdonságait messze földön 
megízleljék. Borazék-fUrdő  finacírozásában  a 
ljmlipi-sti Bank Réssvéaytársaság is részt vesz 

.- Tüsblztozltáa. Márer Benő és tar a 
f;iktreakeiló  cégnek a Ponciere pesti biztosító 

üriw.iói főügyniiksége  a gyergyótöl-
yeíi fiirészgyár  részbeni leégése alkalmából 
âii.KM korona kártérítési ösraeget fizetett. 

- A katonatisztek a j lakbérszabály-
zata. Az életbe léptetett uj lakbérszabályzat 
-.. rint Csíkszereda a hetedik lakttérosztályba 
smoztatott, mi viszonyainkat tekiulve, határa-
zultau kedvezőtleunek mondható. 

— Tassett kutya aldozatai Gyergyo-
szentmiklodon. A veszett kutyák ganizdúl-
kudásának állandó színhelye vármegyénk. — 
U-gutobi) fekiuár  13-áo egy Uyergyóiilfalu  fe-
lül jövő veszeti kutya üyergynszvntmiklódon 
a/, utcán egyszerre 13 iskolás gyermeket ha-
rapott meg, két nappal később pedig 3 embert. 
I(> egyént kellett sllrgösen a budapesti Pasteur 
intézetbe szállítani. Ez állandó veszedelemmel 
szemben a hatóságok legerélyesebb intézke-
déseire van szükségünk, hogy a polgárok élete 
és testi épsége megóvassék. 

— Az ügyvédi gyakorlat meghosszabbl 
tása. Minthogy a Székely-féle  javaslatból pár 
hónap múlva tOrvény lesz, mindazok, akik a 
törvény életbeléptéig doktoritust nem szerez-
nek, csak két évvel később lehetnek önálló 
ügyvédek. A kik azt akarják, hogy az uj «ör-
vény teájuk ki ne hasson és így kél évet nyer-
jenek, forduljanak  a dr. Dobó jogi szeminári-
umhoz (Kolozsvár, Bolyai u. 3.), melynek se-
gítségével hat hét alatt lelehetnek egy szigor-
latot. Ez annál is inkább tanácsos, mert a be-
állott egyetemi rendszerváltozások következté-
ben a szigorlatok anyaga aránytalanul megna-
gyobbodott. Az intézet kikölcsönzi tankönyve-
ket helyettesítő, az összes szigorlati kérdése-
ket felölelő  jegyzeteit, melyekből otthon elké 
szült jelölteket rövid rekapituláló kurzus során 
készíti elő. A »Jogi vizsgák letétele* cz. most 
megjelent könyvet díjmentesen megküdi. 13—15 

Hirdetmény. 
Csikszentmárton és Csekefalva  közsé-

gek és csikvármegye tulajdonát képező 
uzi, veresvizi és csobányosi halászati jóg 
3 évre, valamint a fennt  irt községek és 
ezek közbirtokosságainak tulajdonát ké-
pező I. II. R. vadászati jog 6 évre a fo-
lyó évi február  24-én délelőtt 9 órakor 
a körjegyzői irodán tartandó nyilvános 
árverésen a legtöbbet Ígérőnek bérbe fog 
adatni. 

Árverési feltételek  a körjegyzői irodán 
a hivatalos órák alatt megtekinthetők. 

Megjegyeztetik, hogy a községek és 
birtokosságok tulajdonát képező vadászati 
jóg külön-külön fog  árverés alá bocsát-
tatni. 

Csikszentmártonon, 1911. febr.  17-én. 
Gábosl Lajos, 

körjegyző. 

Mely árverésnek a csikszentmártoni kir 
járásbíróság 1911-ik évi V. 77/1. ;zámu vég-
zése folytán  fenti  tőkekövetéseinek kamatai és 
bíróilag már megállapított, költségek erejéig 
Csikszentgyörgy községben végrehajtást Bzenve-
dó lakásán leendő megtartására 1911. m&roioi 
2-ik napjanak délután 1 AraJa h a t á r -
id ó111 k i t ü z e t i k é s ahhoz a venni szán-
d é k o z ó k ezennel oly megjegyzéssel hivat-
nak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. 
évi LX. tc. 107. és 108. g-ai értőim ébeu kész-
pénzfizetés  mellett, a legtöbbet Ígérőnek, BZÜk-
Bég esetén becsáron alul is el fognak  adatni. 

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le- és fellilfoglaltatták  es azokra 
kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés 
az 1906. évi XLI. tc. 20. §. értelmében ezek 
javára is elrendeltetik. 

Kelt Csikszentmárton, 1911. évi fcLriiárhó 
17-ik uapján. Ambrus Lajos, 

kir. blr. végruliujtó. 

Az .Első 
MEGHÍVÓ. 

Székely Házi-ipari 
Szövetkezet" Országos 

Hz. 115—1911. végrh. 
Árverési hirdetmény. 

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi 
LX L-c. 102. §-a erielmeben ezeuuel közhírre 
teszi, hogy a csikszentinarloni kir. jarasbi-
fogagnak  1910. evi V. 290/2. számú végzése 
kóvetkeztebeu dr. Csedo András ügyvéd aiul 
kepviselt Deák Elek szepvizi lakos javara 14U00 
kor. s jar. erejeig 1910. evi julius 5. és 12-eu 
fogauatositvll  kielégítési végrehajtás utjáu le-
es fetUll'oglull  es 2000 korouara becsült kö 
vetkező iugoságok, u. m. cemeut cserepek, 
kutgyürii kurikak, irattári szekreny es egyek 
iugoságok nyilvános arveresen eladatnak. 

Mely árverésnek a esikszeutiuartoui kir 
járásbíróság l'Jll-ik evi V. 58/1. szamu vég 
zéselolylau 14000 kor. tőkekövetelés, euuek 
1910. evi februar  íió 2. uapjatúl jaro li'/u ka-
matai, '/>"/, valtódij és eddig összesen 204 K 
3á lillerüeu bíróilag már niegallapitott költsé-
gek eiejéig, Ujlusuadou l'eter István lakasá:i 
U|tusuadou leendő megiartasara 1811. evi 
marolua 3 lk napjanak délután 1 oraja 
hataridoül kítUzetik es ahhoz a venni szándé-
kozik ezennel oly luegjegyzessel hivatnak meg, 
hbgy uz érintett ingoságok az 1881. evi LX. 
t.-c. 107. és 108. §-ai ertelinéüeu készpéuztí-
zetés mellett, a legtöbbet ígérőnek, szükség 
esetén becsáron alul is el fognak  adatni. 

Ameunyiben az elárverezendő ingóságukat 
mások is le- és felülfoglultalták  és nzokra ki-
elégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 
1881. évi LX. t.-c. 120. ért. linébeu ezek 
javára is elrendeltetik. 

Kelt Csikszentmárton, 1911. évi febiuár  17 
napján. 

Ambrus Lajos, 
kir. bír. végrclwjtó. 

rendkívüli közgyűlésére, 
mely Székelyudvarhelyen 1911. évi már-
cius hó 14-én délután 2 órakor lesz meg-
tartva Kossuth-uteza 4o. szám alatt. 

TÁRGY: 
1. A lemondott igazgatósági és fel-

ügyelő-bizottsági tagok és második ügy-
vezető igazgató helyeinek választás utján 
való betöltése. 

2. Intézkedés a tagok által jegyzett 
üzletrészek beszédése és a folyó  ügyek 
rendezése iránt. 

Székelyudvarhelyt, 1911. febr.  17-én. 
Az igazgatóság. 

JSn! Jön! Mi jön? 

Amerikai állandó flózi. 
Hová? 

fleuholdhoz a Vigadóba. 

Havasbérleti hirdetmény. 
Alulírott részvénytársaság ezennel köz-

hírré teszi, hogy folyó  1911. évre legel-
tetés céljából következő havasok jutnak 
bérbeadásra és pedig: 

Bálványos 2600 kor. kikiáltási árral. 
Gerendás 1860 kor. kikiáltási árral. 
Áldomás 746 kor. kikiáltási árral, 
írásbeli ajánlatok f.  évi március hó 

12. déli 12 óráig a gyimesi üzemvezető-
séghez nyújtandók be, mely napon fenti 
havasok a legtöbbet ígérőnek fognak  bérbe 
adatni, hol a közelebbi feltételek  is meg-
tudhatók. 

Gyiines, 1911. február  18. 
A Székely erdölpar részvénytársaság 

üzemvezetősége. 

114. szám. 
1911. vhtó. 

Á r v e r é s i h i r d e t m é n y . 
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi 

LX. tc. 102. illetőleg az 1908. évi XLI. t.-c. 
19. $-a értelmében ezennel közhírré teszi, 
hogy a csikszentmártoni kir. járásbíróságnak 
1010. évi Sp. 96/9. 83/9. számú végzése kö-
vetkeztében dr. Ady Bűdre Ügy véd alul kép-
viselt özv. Pál Lajosáé ugy is mint kisk. Pál 
Kerencz gyámja csikszentgyörgyi lakos javára 
105. 20, 81 kor. 70 f.  a jár. erejéig 1910. éri 
évi október bó 18-án foganatosított  kielégítési 
végrehajtás utján lefoglalt  és 750 koronára 
becsttlt következő ingóságok, u. m.': 2 ökör, 
sertések és egyéb ingóságok nyilvános árve-
résen eladatnak. 

Faeladási hirdetmény. 
A csfkcsomortáni  közbirtokosság el-

adja Csikcsoinortán községházánál 1911. 
évi március hó 16-án délelőtt 10 órakor 
kezdődő nyilvános szó és írásbeli árve-
résen a tulajdonát képező és csikcsomor-
tán község határában a 11. határrészben 
fekvő  .Kövessarok" nevü erdejében 
82.030—1910. F. M. számú rendeletlel 
kihasználásra engedélyezett luczfenyő  fáját. 

Az eladás tárgyát képező luczfenyő 
fa  törzsenkinti felvétel  szerint, mellmagas-
ságban kéreggel együtt mérve 10 -72 
átlag 30 cm. átmérőjű 7487 drb és kö-
rülbelől 4327 köbméter haszonfát  tar-
talmaz. 

A vágásterület a „Suleravölgy" köves 
patakára hajlik; s mintegy 72-Qo k. hold 
kiterjedésű, az országúttól 19 és a leg-
közelebbi vasút állomástól 24 29 klm -
nyire fekszik. 

Kihasználási időtartam 2 (kettő) év. 
Kikiáltási ár 21639 kor., a melyen 

aluli ajánlatok nem fogadtatnak  el. 
Bánatpénz a kikiáltási árnak legalább 

10 százaléka. 
Árverési és szerződési feltételektől  el-

térő vagy későn érkező ajánlatok és utó-
ajánlatok nem fogadtatnak  el. 

Az erdőbirtokos alulírott képviselőjé-
nél és a csíkszeredai m. kir. járási erdő-
gondnokságnál a hivatalos órák alatt meg-
tekinthetők az árverési és szerződési fel-
tételek. 

Csikcsomortán, 1911. február  18-án. 
Bakó László, Antal Károly, 

b. jegyző. b. elnök. 

KAUDCUK5AR0K 

Egy Ügyes flatai  rőfös  kereskedősegéd 

s l I I s u s t 
keres. Igényei havi 60 korona és ellá-

tás. Cím: Geresán József  Tölgyes. 

É R T E S Í T É S ! 
Van szerencsém a nagyérdemű közönséf;  szives tudo-
mására hozni, miszerint kávéházi és vendéglői 
üzletemmel kapcsolatban egv a mai kornak megfelelő 

CUKRÁSZATOT 
rendeztem be. hol mindenfele  torták, cukorkák, tész-
ták és fagylaltak  minden időben kaphatók. Elfogadok 
ugy helyi mint vidéki megrendeléseket jutányos ár, 
gyors és pontos kiszolgálás mellett. — Szives látoga-

tást kérve, maradok kiváló tisztelettel 

fleuhold  Dezső a Vigadó bérlője, Gsikszereda. 
Lakodalmak és más ünnepélyekre torták- és cukor-

kákra megrendeléseket elfogadok  minden időben. 

Ml, W'toí' WfSU/  \UAli' vll'W'MI'Ml'Ml' \tl>l>U/l>U> <U> ^ xlt'VÜ» Ml- 'II' <«' «11' »>IA|I' <U> 

Első Csikmegyei benzinmotor gépre beren-
dezett a s z t a l o s műhely. 

Van Dzcrencaénk értesíteni és a nagyérdemű közönségnek be-
csl'b figyelmébe  ujánluui lienziiiinutor géperőre berendezett 

a.szta.los 
Miután módunkban áll a legegyszerűbbtől a legfinomabb  kivitelbe 

u leggyorsabban előállítani ugy bútor mint épÜletmUDkák&t ós fe-
lelősséget vállaluok minden egyes darabért. 

Kiváló tisztelettel 
BARDOCZ és DARVAS. 

i7 4—52 Osikosatószeg. 
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DESZKA, PALLÓ, LÉC, GYALULT PAPLÚ DESZKA ÉS 6ERENPA 
mindenféle  méretben és mennyiségben. 

HULLADÉK LÉC (CÁNDRA) ÉS FŰRÉSZPOR 
SZÁRAZ FIATAL BÜKK TŰZIFA KUBIKÖLEKBEN 

állandóan kapható: 

Klein Sámuel csíkszeredai gőzfürész telepén. 
17 TELEFON 19. 
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UJPONSÁál HALLÓ! UJPONSÁál 
T E S S É K VÉG IG OLVASNI1 

Semmivel se tudunk rokonaiuk, jó barátaink, kedveseinknek olyan ürüinet és meg-
lepetést szerezni és magunknak is lakásainkat felékesíteni,  mint azzal, ha az 
„Első Erdélyi Fenykepnagyitó Müintézetnel", Csíkszeredában, Apafii 
Mihály-ntca 34. szám alatt e l s d m i n ó s é g U es f i n o m  k i v i t e l ű 

BROMEZÜST ÉLETNAGYSÁGÚ KÉPET 
rendelünk (havi részletfizetésre  is), amely csak elsőrendű kivitelben lesz Ber-
linből hozatott Fotomlivések által kidolgozva. Miért tiszti-lettel hozom tudomásul 

>, városunk és vidéke mélyen tisztelt közönségének, hogy a teljesen átalakított é< 
O a legnagyobb kényelemmel berendezett fényképészeti  műtermemmel kapcsolatosan 

rtjţf  fénf/képtiafft/itó  oxstáUjt  /*  nxervestttuk,  melyben a legjobb kivitelű es 
bármely nagyságú képek lesznek készítve régi fényképek  után is. — Úgyszintén 

AQUAREL, PASTEL ÉS OLAJFESTMÉNYEK. 
Azonban kérem a m. t. rendelő közönséget, hogy ne méltőztassi n képeinket a 
házalók által ajánlott silány kraion munkák'ial összetéveszteni, mert képeink 
valóságos I. minőségű bromezüst papírra lesznek készítve és érettük teljes sza-
vatolás vállaltatik minden tekintetben. Miután a Fotó cikkek gyáraival sikerült 
egyenes összeköttetést szerezni, vagyunk abban a helyzetben, hogy nagyításokat 
előnyös bavi részletfizetésre  is eszközlünk, csekély árfelemelés  mellett A képe-
ket mindenki megtekintheti már a munkálatok folyamán  és esetleges észrevételét 
megteheti, mi által ki lesz zárva, hogy csak egy kép is ne sikerülljon. Gazdag 
fénykép  és nagyítás minta kiállítás áll a rendelő közönségnek megtekintés véget 
az Apafii  Mihály-utca 24. szám alatt levó műteremben rendelkezésére, hova szí-

ves pártfogást  és számoB rendelést kérünk, kiváló tisztelettel 

Biró József fényképészeti műterme, Csíkszeredában, 
(io) „Elstt Erdélyi Fényképnagyitó Mttintézet". 

L E O l T A g T O B S K O M F O R T ! 

M SÜ 

Üzlet á t l i e lyezé s ! 
Van szerencsém a helyi és vidéki nagyközönség becses tudomására 
hozni, hogy 1910. november 20-tól, az Apaffl  M.-utca 18. hsz. alól 
kocsigyártó, nyerges, kárpitos és szíjgyártó-üzletemet 

saját házamba (Mikó-utca 16. sz.) helyeztem át. Elvállalok a fent 
említett szakmába vágó bármely munka kivitelét pontosan és a leg-
jutányosabb árak mellett. — Elvállalok mindenféle  paplan varrásokat. 
A n. é. közönség szives pártfogását  kérve, maradok kiváló tisztelettel 

Szabó Ferencz, Csíkszereda 
3*£ilEó--u.tea, I S . s z á m . 

Ugyanitt egy teljesen szakképzett segéd azonnal felvétetik. 
13-

Vidóki megrendelések gyorsan éa pontosan eHköiőltetnek. 

Figyelemre méltói 

URAM! 
Ha Ön súlyt helyez egészségére, 
Ha azt akarja, hogy jó kinézése legyen, 
Ha azt akarja, hogy nyugodt álma, jóétvágya legyen 
Ha erejében gyarapodni akar 

C S A K D R É H E R - S Ö R T I 6 Y É K ! 
Kapható Csíkszeredában üvegekben: a jobb kávéházakban, vendég-
lőkben és az összes jobb fűszer-  és csemegekereskedésekben. 

F £ r a . l E t á . r C s i k v á r m e g y e r é s z é r e : 

Niszel Fivéreknél, Csíkszeredában. 

Dréher-féle  poharas sör — naponként friss  csapolás — 
csakis Lénknél a Hutter-szálloda kávéházában kapható. 

1151 6- 52 

Van szerencsém a nagyérdemű hölgyközönség szives tudomására liozni, 
hogy a nöi divat-kalap üzletemmel kapcsolatba a k6zimunkát is be-
vezettem. Állandó raktar: Kezdet uordisch, congrée és vászon kézimunkák 
ban. Hímzett és festett  tileárukban u. m.-. kefe-,  hirlaptartók és díszdobozokban. 
Ajurozott és elúrajzolt kongrée és szatin árukban. 

Horgoló és kötő cérnák, mosó, filofloss  és artizela selymek, len-, himzó-
és kotó-uérna, nordiscli és struez pamut és mindennemű színes kötő pamutok-
bau. Kongrée, uordisch, jutta, kamivász, mauila és mindennemű kézimunka 
szövetek és kellékekben Hímzések, monogramozások és sáli kötések elváll.-il-
tatuak. Eredeti párisi modelekben, egyszerű, disz- és gyászkalapokban. 

Disztolluk, virágok, gumi övek. színházi sálak, nói gallérok, selymek és 
bársonyok nagy választékban. A mai kor igényeinek egy teljesen megfelelő 
eliinyomdát rendeztem be. Mindennemű monogramok, czakok, ájtyhuzatminták, 
futók,  iniliiik. tá'cakendók stb. előnyomhatok. Mérsékelt szolid árak. 

A ii. közönség szives pártfogását  kérve, maradtam teljes tisztelettel 
JWáthé József  női dlvat-kalap-iizlete, Csíkszeredában 

8 - (Grünwald-féle  ház). 

© AUandó raktár dia®- és gyásskalupokból. 

E L A D Ó . I 
100 szekér széna és sarjú |g 

jutányos árban eladó 
Zakariás Gerönél, Csicsó. I 

10—10 

HIRDETÉSEK 
olcsó arszámitás mellett 
közöltetnek s felvétetnek 

A KIADÓHIVATALBAN. 
»11/ »11/ <11/ Mi/ »11/Slt/ »11/Ml/Ml/ »11/ »U/ »lií»M/'MI/ 

A legjobb és legbiztosabb tyukszemirto 
„BABY", ára 50 fillér. 

Ha őszül a haja vegyen ..HAJIF.VTÓT". 
mely a hajnak visszaadja az ifjúkori 
eredeti színét — Kéz, hónalj és láb-
izzadás ellen egyedüli biztos szer a 

„ L I N G V O L K O N O " . 
Kaphatók: FEKETE VILMOS illat-
szertárában, Csíkszeredában. 
Postai msgrsndelésskst aionnal eszköilök. 

17—52 

Csemege , s a j t és ha l k ü l ö n l e g e s s é g e k ! 

Uj fűszer-  és esemege-üzlet! 
Van szerencséin a t. helybeli valamint a vidéki vevőközönség b. 
tudomására hozni, hogy Csíkszeredában (Dr. Filep Sándor ur 
újonnan épüli házában) egy a mai kornak megfelelően  berendezett 

FŰSZER- ÉS CSEMEGE-ÜZLETET 
rendeztem be. Sok évi e szakmában szerzett lapasztalatom vala-
mint a nagyobb gyárosokkal kötött előnyös bevásárlásaim folytán 
azon helyzetben vagyok, hogy az igen t. vevöközönséget minden 
tekintetben a legjobbb áruval és legolcsóbb napi árakban szolgál-
hatom ki. Föelvem a szolid és pontos kiszolgálás, melyről egyszeri 
bevásárlás alkalmával meggyőződést szerezhetnek és kérem b. bizal-

mukkal megtisztelni szíveskedjenek, tisztelettel 

Pototzky Andor, Csíkszereda (Főtér). 
10-11 

Bor, cognac és é d e s i t e t t i t a l o k ! 

Flarffl  c g y 5 szobás igen jó karban 
E l u U U levő kőház nagy belsővel és 

gazdasági épületekkel Csíkszeredában. 
Cim a kiadóhivatalban. _ig 

Galdoer motorolt (Diesel rendszer). 

Corona nyersolaj-motorok, tnrbina-

telepek, teljes rop, felmagas  s 

sima őrli maion M e z s e t 

Schiel Testvérek, 
Brassó. 

Gépgyár, malomépitészeti inté-
zet és vasöntöde. Szolid, lelki-
ismeretes kiszolgálás. Modern 
szerkezetek olcsó árak mellett. 
Uegnagyobb gépgyár Erdélyben. 

» 
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Hosszurovó Cement Födélcserép 
—— — — — — majdnem határtalan tartósságu, igen könnyfi  födőanyag,  olcsó áron kapható ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ 
I r ^ H i r o h ^ a J & s z . P Q R Ţ L A N D C E M E N T G Y Á R N Á L B R A S S Ó B A N . ^ a ^ H i r ^ h e r j r t c a J ^ s z . 

NyoaatoU Sirobo4a Jőimí ktapajoa&ţiâbu, CsiknvedAbaa, 1911 




